
ORDINANZA DELLA SINDACA

 Numero: ORD/2025/00058 

 Del: 15/03/2025 

 Proponente: Servizio Protezione Civile 

 

OGGETTO: Allerta meteo arancione per rischio idraulico e idrogeologico: proroga chiusure

 

LA SINDACA

 

Inizio modulo

Richiamate le proprie Ordinanze n. 56 del 13 Marzo 2025 e n. 57 del 14 Marzo 2025;

Sentita la struttura di protezione civile, così come prescritto dall’art. 12 del D.lgs. n.1/2018;

Valutato  il  Bollettino  delle  criticità  del  Centro Funzionale  di  Monitoraggio  della  Regione  Toscana 

diramato in data 15 marzo 2025 che prevede per la Regione Toscana e, segnatamente, nel territorio 

del Comune di Firenze: Allerta meteo codice arancione rischio idrogeologico idraulico reticolo minore 

in corso fino alle ore 23:59 di sabato 15 Marzo 2025; Allerta meteo codice arancione rischio idraulico 

reticolo principale dalle ore 13:00 di sabato 15 Marzo 2025 alle ore 23:59 di sabato 15 Marzo 2025; 

Allerta gialla rischio idraulico reticolo principale dalle ore 00:00 di domenica 16 Marzo 2025 alle ore 

14:00 di domenica 16 Marzo 2025; 

Considerata  l'eccezionalità  degli  eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  l’intero  territorio 

comunale causando la necessità di numerosi interventi nella aree cittadine e atteso che il perdurare 

della situazione di Allerta arancione in corso è in grado di comportare grave rischio per la pubblica e 

privata incolumità;

Richiamato  il  Piano  comunale  di  Protezione  Civile,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 31 del  15 aprile 2024;       

Pag. 1 di 4 ORD/2025/00058



Rilevata la necessità di procedere ad una verifica e messa in sicurezza delle aree colpite dall’evento ed in  

particolare dei cimiteri, giardini, parchi ed aree verdi pubbliche rimasti chiusi durante l’evento critico;

Valutato che la sopra citata verifica delle aree è da effettuarsi mantenendo cimiteri, giardini, parchi ed aree 

verdi pubbliche chiuse e inibendo ai cittadini di frequentare le aree verdi liberamente accessibili, nonché le  

ciclopiste fluviali in riva d’Arno, in attesa che vengano compiute le verifiche necessarie per la loro fruibilità;

Ritenuto, pertanto, necessario prorogare:

1. per la giornata di sabato 15 Marzo 2025 e fino alle ore 14:00 di domenica 16 Marzo 2025 la 

chiusura di: 

- mercati e operatori del commercio su area pubblica;

2. per la giornata di sabato 15 Marzo 2025 e fino alle ore 23:59 di lunedì 17 Marzo 2025 la chiusura 

di:

- cimiteri

- parchi, giardini ed aree verdi pubbliche  nonché le ciclopiste fluviali in riva d’Arno, oltre alle 

biblioteche dell'Orticoltura e del Galluzzo, in attesa che vengano compiute le verifiche necessarie per 

la loro fruibilità;

Visti:

l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6);

l'art. 3 del d.lgs.2 gennaio 2018, n.1 che riconosce il Sindaco, come Autorità territoriale di protezione 

civile, autonomi poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate dall’emergenza, assumendo 

il coordinamento delle strutture afferenti alla propria amministrazione;

l’art.12  del  d.lgs.n.1/2018  che  definisce  le  funzioni  dei  Comune  e,  al  comma  5,  individua  le 

responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine di 

“...prevenire ed eliminare gravi  pericoli  per l’incolumità pubblica...”  attribuendo la competenze ad 

adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del d.lgs.n.267/2000;

il  TUEL d.lgs.267/2000  artt.  50  e  54,  ed  i  poteri  da  questo  riconosciuti  al  Sindaco  in  caso  di  

emergenza,  nonché  in  materia  di  sicurezza,  pubblica  incolumità  ed  ordine  pubblico  a  tutela 

dell’integrità fisica della popolazione;

ORDINA

Pag. 2 di 4 ORD/2025/00058



 

1. per la giornata di sabato 15 marzo 2025 e fino alle ore 14:00 di domenica 16 Marzo 2025 la 

 chiusura di: mercati e operatori del commercio su area pubblica;

2.  per la giornata di sabato 15 Marzo 2025 e fino alle ore 23:59 di lunedì 17 Marzo 2025:

a.   la chiusura di cimiteri, parchi, giardini ed aree verdi pubbliche  nonché le ciclopiste fluviali  in riva 

d’Arno,  oltre  alle  biblioteche  dell'Orticoltura  e  del  Galluzzo,  in  attesa  che  vengano compiute  le  verifiche  

necessarie per la loro fruibilità;

b. ai gestori delle attività economiche concessionari di aree presenti all’interno di giardini/parchi ed 

aree verdi pubbliche liberamente accessibili, di procedere alla verifica delle aree di loro pertinenza e 

di garantirne le condizioni di sicurezza;

c.  di  vietare,  conseguentemente,  lo svolgimento di  qualsiasi  evento ed attività  nei  giardini/parchi 

pubblici ed aree verdi nonché ciclopiste fluviali in riva d’Arno della Città di Firenze;

SOSPENDE

fino alle ore 23:59 di lunedì 17 Marzo 2025 la fermata “Cascine” della linea tramviaria T1;

DISPONE

la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Firenze, alla Regione Toscana, alla Città 

Metropolitana di Firenze,

INVIA

la presente ordinanza, per la necessaria e tempestiva diffusione, ai competenti Uffici Comunali e, in 

particolare,  al  Comando di  Polizia  Municipale al  fine di  fare quanto necessario per il  controllo  e 

l’esecuzione della presente ordinanza, a GEST nonché a Silfi  S.p.a. per la predisposizione della 

segnaletica necessaria in conseguenza della sospensione della fermata tramviaria T1 “Cascine” in 

ottemperanza al presente atto, mantenendo fisso sul rosso la lanterna dell’attraversamento pedonale 

presente presso la fermata “Cascine”.

Alla violazione della presente ordinanza si applica l’art. 650 del codice penale.

Firenze, lí 15/03/2025

Sottoscritto digitalmente da

La Sindaca 

Pag. 3 di 4 ORD/2025/00058



Sara Funaro 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi  

informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 ORD/2025/00058


	Ordinanza ORD/2025/00058

		2025-03-15T15:12:23+0100
	SARA FUNARO




